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Anotace:

Tato bakalá ská práce se snaží pro žáky r zných stup školř ů ňů
historicky, teoreticky i prakticky p iblížit stereoskopickou technikuř
anaglyfu a navrhnout její využití, resp. zapracování do osnov školního
vzd lávacího programu. A se zam ením na vzd lávací oblast um ní aě ěř ě ě
kultury, zastoupenou zde výtvarným oborem, se snažím navrhnout
kreativní možnosti využití tohoto technologického principu p i výuceř
v etn nabízejících se mezioborových souvislostí.č ě

This bachelor thesis attempts to clarify the anaglyph stereoscopic

technique for students of different education levels historically,

theoretically and practically and devise its use and incorporation into

the school education program curriculum. Focusing on the area of art

and culture, which is represented here by fine art, I attempt to devise

creative uses of this technological principle in teaching, including the

interdisciplinary relationships that present themselves.

Úvod:

Považuji za nezpochybnitelnou lidskou touhu zaznamenávat v ci kolemě

sebe, zejména mužskou touhu. Aby takový záznam byl p enositelný, ař

skrze to individuální zkušenost snadno ši itelná, bylo jednou z cestř

takovou skute nost zaznamenávat symbolicky ve dvourozm rném m ítku.č ě ěř

Ne pokaždé ale vyznívala takto tlumo ená situace dostate n hluboce,č č ě

tyto techniky se tedy postupn zdokonalovaly ruku v ruce s poznávánímě

okolního sv ta a zp sobu našeho vnímání jej.ě ů

Je zvláštní, jak brzy technika anaglyfu vyplynula ve známost, a

p estože netrpí zvláštní konkurencí, z stává pro v tšinu neznámou.ř ů ě

P itom otevírá možnost ztrátu onoho bájného t etího rozm ru bez r stuř ř ě ů

prostorové náro nosti kompenzovat, nahradit sebou samotnou, ale lidéč

jakoby netušily, jak tuto knihu otev ít a jak v ní íst.ř č

V duchu RVP, které si klade za cíl mj. p iblížit žáky aktuální obrazovéř

komunikaci, relativit barevného vid ní a chápání vytvá ené iluzeě ě ř

v prostoru mezioborov propojených znalostí se pokusím zpracovatě

základy techniky tvorby anaglyfu, jeho historii a objem všech ostatních

blízce souvisejících témat, kterých by se tato technika mohla teoreticky

b hem hodin dotknout. Protože lidská schopnost vnímat prostor nekon íě č

s hranicemi reality, co je tím, co nám dává možnost uvažovat o per-

spektivách a jsou tím pravým pro vyjad ování místa, prostoru?ř

A jakou roli v tom mohou hrát barvy? Jsou d ležité? Šrafování?ů

Nechci p inést univerzální recept, jak tuto metodu zpropagovat ař

postavit nad jiné, je ale natolik neznámá, že se pokusím alespo sepsatň

vše d ležité kolem ní, ím by následn mohla být do hodin uvedena;ů č ě

jakousi pom cku, z níž by šlo erpat inspiraci pro vlastní p ípravu u iteleů č ř č

na hodinu.

Zdá se mi ve své p ehlíženosti potenciáln obohacující, skýtajícíř ě

nejp iléhav jší náhradu za ztrátu t etího rozm ru p i reprodukováníř ě ř ě ř

okolního sv ta, šálí diváka, hraje si s ním, a proto bych cht l najítě ě

obdobnou cestu, kterou by šlo žáky k anaglyf m p ivést.ů ř

Cílem je tedy p inést pot ebné v domosti k výuce anaglyfu ve škole.ř ř ě

1. Ukotvení tématu v rámci Um ní a kulturyě

Vzd lávací oblast Um ní a kultura, zastupovanou v této práciě ě

výtvarnou výchovou, resp. výtvarným oborem, RVP charakterizují coby

umož ující žák m i jiné než pouze racionální poznávání sv ta aň ů ě

odrážející nezastupitelnou sou ást lidské existence – um ní a kulturu.č ě

Kulturu, jako procesy i výsledky duchovní innosti, umož ující chápatč ň

kontinuitu prom n historické zkušenosti, v níž dochází k socializaciě

jedince a jeho projekci do spole enské existence, i jako neodd litelnouč ě

sou ást každodenního života. Um ní, jako proces specifického poznání ač ě

dorozumívání, v n mž vznikají informace o vn jším a vnit ním sv t aě ě ř ě ě

jeho vzájemné provázanosti, které nelze formulovat a sd lovat jinými nežě

um leckými prost edky.ě ř 1

Jednou z technik, které mohou prop j it podobu tomuto ztvár ování,ů č ň

je bezpochyby stereoskopie s jednou ze svých forem barevné separace

obraz . Na n které možnosti uplatn ní stereoskopie ve vyu ování seů ě ě č

p ed 25 lety zam ili již Karel Pecka s Ji ím Mat j kem. Avšak vř ěř ř ě č

tehdejších podmínkách svou snahu o zvýšení efektivnosti pedagogického

procesu omezili hlavn na oživování (nikoliv nové) myšlenky více rozší itě ř

sofistikované stereogramy a anaglyfy coby didaktické pom ckyů

odpovídající zásad názornosti i do jiných vyu ovacích hodin než byloě č

onehdy obvyklé skrze snažn p ehledný a jednoduchý výklad jejichě ř

výroby a použití. Oprávn né uplatn ní potom shledávali rovn ž na všechě ě ě

stupních škol, od nižšího stupn základních škol po školy st ední.ě ř 2

______________________________________________________________________

1) Rámcový vzd lávací program pro základní vzd láváníě ě [online]. Praha:

Výzkumný ústav pedagogický v Praze, 2007. [cit. 2012-07-07] str. 64.

2) PECKA, K. - Mat j ek, J. ě č Využití stereoskopie ve vyu ováníč . 1. vyd.

Praha: SPN, 1982. Str. 3 – 5 a 48.

Vývoj a rozší ení techniky, jako nap . miniaturizace po íta iř ř č čů č

integrace fotoaparát do mobilních za ízení, jež se od té doby udály,ů ř

zna n p idaly na možnostech p ístupu k anaglyfu b hem vyu ování.č ě ř ř ě č

Rovn ž výtvarná výchova a její koncepce i praxe, stejn jako zbyláě č ě

školní výuka, prochází p inejmenším již desetiletí adou dynamickýchř ř

zm n - ě souvisejícími jak s prom nami výtvarného um ní, tak s t mi, ježě ě ě

p ináší spole enská transformace vř č pluralitní spole nost č 3 – kdy p vodníů

jednotné školní vzd lávací osnovy nahradily školy každá vlastním ŠVP,ě

p inášející jednotlivým obor m volitelný rámec pojetí výuky a podporujícíř ů

tv r í p ístup pedagog k vytvá ení r znorodých program výuky jakoů č ř ů ř ů ů

ten práv následující. Výtvarný obor se již nemá snažit ist o estetickouě č ě

kultivaci žáka jako d íve, nýbrž vychovávat uv dom lé pozorovatele ař ě ě

smyslupln komunikující tv rce vizuáln obrazných vyjád ení.ě ů ě ř

Už RVP pro základní vzd lávání se v p ístupu k vizuáln obraznémuě ř ě

vyjád ení (vytvá enému i p ejímanému), pro n ž zde využijeme anaglyf,ř ř ř ě

z íká pouhého p enosu reality, ale charakterizuje toto vyjad ování cobyř ř ř

prost edek p ijímání a zapojování se do procesu komunikace, ani myř ř

bychom tedy nem li zneužít anaglyfovou techniku k pouhému driluě

sm ující k jejímu zvládnutí. A a už by si navržený model výuky kdokoliěř ť

jakkoli upravil, vždy by jeho základy m li pevn stát na využití nabízenéě ě

škály smyslové percepce, kterou mají možnost možná lépe než jindy

podráždit a rozší it novými vjemy. Samoz ejm je t eba pr b žn „hlídat“ř ř ě ř ů ě ě

i komunika ní sou innost se subjektivními stanovisky žák , aby se celáč č ů

tv r í innost nezvrhla v pouhý šílený experiment, ale naplnilaů č č

odpovídajícími zp soby originální pocity a prožitky žák v duchuů ů

triádyvýtvarného oboru, za n ž jsou ozna ovány jednotlivé tv r í innosti:ě č ů č č

______________________________________________________________________

3) PASTOROVÁ, M. Pojetí Výtvarné výchovy v rámci vzd lávací oblastiě

Um ní a kultura ě [online]. 2004-08-04, [cit. 2012-07-07].

tvorba, vnímání a interpretace.4

Výtvarný obor dle RVP pro gymnázia navazuje svým obsahem a cíli

na Výtvarnou výchovu v základním vzd lávání a vede žáka kě uv do-ě
m lému užívání vizuáln obrazných prost edk na úrovni smyslovýchě ě ř ů


[…]


Metoda je to v duchu hravá, jejímž cílem je, aby si žáci osvojili

od ítání a s ítání barev.č č

P edm tem není tentokrát zachytit hloubku prostoru jak bývá patrnář ě

z anaglyfových fotografií, nýbrž vyvolat efekt tvaru vystupujícího

do prostoru pouze užitím barev.

Zde bude velmi záležet na pom ckách, které budou b hem hodiny ků ě

dispozici - za nezbytný ovšem považuji pr hledné barevné filtry iů č

jakýkoli jiný barevný pr hledný materiál v minimálním množství 2ks, p esů ř

který mohou žáci shlížet na papír i projek ní plochu. Téma lze pojmoutč č

jak graficky na po íta ích, tak materiáln . Ideální jsou p itom barevnéč č ě ř

folie, které se užívají nap . pro p ebal kancelá ských tiskovin.ř ř ř

Žáci mohou vytvá et jednak r znobarevné brýle, tak vytvá enými tvary,ř ů ř

které se opakují dle princip prom ny siluet objekt v prostoru, volnů ě ů ě

pohybovat, ímž korigují správnou polohu p edm t k dosažení efektu.č ř ě ů

Jako p íklad navrhuji p iloženými brýlemi pozorovat obr. 2 - schémař ř

subtraktivního míšení barev, které již samo skrývá navzdory své

jednoduchosti p ekvapivý anaglyfický efekt.ř

Téhož principu potom lze využívat ve fotografiích, kam se ur itouč

nenápadnou barvou ukryje do jinak složit jšího prost edí i shodn podélě ř č ě

jednotlivých linií bez barevných brýlí t žko rozlišitelná zpráva, p íp.ě ř

v barv jednoho z filtr se do obrázku zakomponuje jeho první vyzn ní,ě ů ě

zatímco pro druhé oko je toto skryté, a naopak druhým odstínem m žeů

být význam fotografie op t upravován. ě

Záv r:ě

Navzdory své obsáhlé historii, kterou mne anaglyfy p ekvapily, neníř

tato technika p íliš známá, natož používaná.ř

Doufám, že se mi poda ilo upozornit p inejmenším na její komplexnost,ř ř

kterou by se v moderních Rámcových vzd lávacích programech mohlaě

prosadit coby výrazn mezioborová látka slu ující jednotlivá díl í poznání.ě č č

A i kdyby ne, tak že jsem zde dosta ující formou osv tlil jednotlivé krokyč ě

k jejímu zvládnutí ve své klasické form nebo vás dokonce jejím možnýmě

pojetím inspiroval k erstvému pohledu na tuto neprávem p ehlíženouč ř

metodu.

Resumé:

Tématem je využití stereofotografie ve form barevné separace obrazě ů

ve škole (metodou anaglyfu). Práce je rozd lena do dvou ástí. Prvníě č

ást je teoretická, zam ená na vývoj anaglyfu. To nám dává zdravýč ěř

p ehled o historii anaglyfu a fyziologii vnímání prostoru. Druhá ást seř č

zam uje na zp sob jakýměř ů si stereoskopické - barevn separovanéě

obrazy mohou t eba i skrze tuto práci najít místo ve školnímř

vzd lávacím programu žák základních i st edních škol. Až kompletnímě ů ř

poznáním cesty k této 3D zobrazovací technice se ukáže, jak daleko

muselo lidské poznání zajít, abychom byly schopni s anaglyfy pracovat, a

v tomto kontextu je t eba jej student m také vykládat. Lidská touha poř ů

snadném zaznamenávání scény v prostoru nás vedla tisíce let od

model a reliéf , p es bojišt s perspektivou, až k modernímů ů ř ě

zobrazovacím technologiím. Jen díky sdíleným objev m ve fyzice a vů

medicín , jsme se mohli dostat až sem a je p ínosné se s t mitoě ř ě

v domostmi nau it pracovat, provázat je a hledat jejich možné dalšíě č

využití, protože jen kreativním p ístupem se lov k dokáže plnř č ě ě

realizovat.

V navrženém výkladu o anaglyfu by se m ly provázat a rozší it žák mě ř ů

doposud získané znalosti o historickém vývoji zobrazovacích metod, vlivu

souvisejících obor na n , sou asných možnostech zaznamenáváníů ě č

hloubky obrazu a jejich kreativního využití s cílem um t tak vyjád it svéě ř

myšlenky. V ím, že z nabídnutých možností si u itelé mohou vybratěř č

práv jim vyhovující p ístup k této specifické technice a pojmout jiě ř

zajímav pro jakoukoli skupinu student , pop . jim umožnit si sv jě ů ř ů

zp sob ztvárn ní vybrat samotným, nap . ze zde navržených.ů ě ř

The topic is the use of stereo-photography in a form of color

separation of pictures in school (method of anaglyph). The thesis is

devided into two parts. The first part is a theoretical one focusing on

development of anaglyph. It gives us wholesome overview of history of

anaglyph and a physiology of perception of space. The second part is

focused on the way how the images of stereoscopic color separation

can be used in the educational program of pupils of primary and

secondary schools. The complete exploring of the way to this 3D display

technique could show us how far human knowledge have had to get to

be able to work with anaglyphs. It should be interpreted to students in

this context. The human desire for easy recording of scenes around led

us thousands through thousands of years from models and reliefs, over

battlefields with perspective to modern display technologies. Only thanks

to shared discoveries in physics and medicine we have been able to get

where we stand and it is beneficent to learn to work with this

knowledge, to find connections and look for other means of use,

because it can be fully employed only with creative approach.

In the suggested explanation of anaglyph all students’ previously

acquired knowledge of historical development of display techniques,

influence of other fields on them, contemporary possibilities of recording

picture depth and their creative uses should be linked and widened to

help students convey their thoughts.

I believe that teachers will be able to choose their ideal approach to

this specific technique from proposed choices and deal with it in an

entertaining way for any group of students or let students choose their

own approach, for example from the offered ones.
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