FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suomar@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Využití stereofotografie ve formě barevné separace
obrazů – anaglyfu ve škole

Práci předložil(a) student(ka): Jan Gabin Kotek

Studijní obor: Vizuální kultura se zaměřením na vzdělání

Posudek vedoucího práce

Práci hodnotil(a): PhDr. Jan Mašek, Ph.D.

1. Cíl práce

Hlavní teoretický cíl práce – objasnit využití stereofotografie ve formě barevné separace obrazů – anaglyfu ve škole byl ve svém celku splněn velmi problematičky.

2. Obsahové zpracování

Proporcionalita práce v kontextu teoretického přístupu není odpovídající – pro splnění původních pokynů pro vypracování práce chybí větší přehlednost a propracovanost didaktické části, která byla u této bakalářské práce požadována. Obrazové přílohy jsou zde zastoupeny velmi málo, přičemž prezentovaná tematika je založená na barevných strukturách a názorných schématech.

3. Charakteristika a hodnocení formy technické i řemeslné složky práce

Technické provedení práce není dobré – vlepování obrázků – obr. 2 – vypadá velmi nepěkně a amatérsky.

4. Formální náležitosti

Práce nespĺňuje požadovaný rozsah práce dle vyhlášky č.1/2013 (viz Pokyny pro vypracování závěrečné diplomové a bakalářské práce na KVK - vedoucí katedry KVK PhDr. Vladimíra Zikmundová, Ph.D.) tj. práce obsahuje méně znaků než je předepsaný minimální přípustný rozsah 54 000 znaků (30 normostran). V práci není tištěné číslování stránek a celkově obsahuje řadu drobných překlepů např. z hlediska chybějících mezer.

5. Stručný komentář hodnotitele

Rozsah práce není odpovídající a celkové provedení práce je nedostačující. Autor práce se úvodem stylizuje do tvůrce učební pomůcky (v souvislosti s obsahem práce!?), která by měla být inspirací pro přípravu učitele, a podle mého názoru se mu tento záměr naprosto nezdařil.

Autor dále sice hledá ve zvolené tematice mezioborové souvislosti, ale smysluplný a ucelený popis využití anaglyfu (jako jedné ze stereoskopických technik) v kontextu reflexe či tvorby výtvarných artefaktů popř. vizuálně obrazných vyjádření ve škole chybí. Tento zadaný cíl práce, který vyplýval ze zadání „komplexního vyučovacího projektu ve výtvarné výchově“ v kontextu vzdělávací oblasti Umění a kultura – viz zásady pro vypracování práce, vůbec nebyl odpovídajícím způsobem naplněn, protože práce popisuje tematiku pouze velmi povrchně, nepřehledně a bez hlubší konkretizace v duchu neurčité věty „co žáci mohou...“. Pouze jediná názorná ukázka na s. 29 je popsána nepřesně a nedostatečně a přiložené brýle v interakci s obr. 2 mě příliš nevyhovovaly.

V práci je dále nesprávně uvedeno jméno arabského učence – jeho správná latinská transkripce je Alhazen, popř. Alhacen a nikoliv Alhazan – viz str. 19. Nechápu význam velkého písmene U v nadpisu 1. kapitoly: Ukotvení tématu v rámci Umění a kultury. Vzorce na str. 27 jsou popsány nedostatečně, včetně nesprávné a matoucí úpravy zápisu. Na str. 29 je zřejmě termín „anaglyfů“ přepsán na slovo „anyglyfů“. Nerozumím větě na s. 28: „Pokud se tedy anaglyfu plánujete věnovat spíše nárazově, počítejte s tím jako s jednou z vlastností anaglyfu ve svém základním provedení.“ Nesprávné je opakování slov ve větě na s. 26: „... tím dále od sebe by měly středy ohnisek zařízení - nazývané správně stereoskopickou bází - od sebe být.“ Ve větě na s. 29: „Žáci mohou vytvářet jednak různobarevné brýle, tak vytvářenými tvary, které se opakují dle principů proměny siluet objektů v prostoru, volně pohybovat, čímž korigují správnou polohu předmětů k dosažení efektu.“ chybí sloveso.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

Upřesněte, proč se domníváte, že forma anaglyfu může „výborně demonstrovat“ (dle textu práce) výklad tematiky o světle a barvách, včetně fyziologie vidění „již na prvním stupni“ základní školy!?

7. Navrhovaná známka

Vzhledem k nedostatečnému rozsahu práce navrhuji klasifikovat „nevyhověl“.

Datum: 16. 8. 2013

Podpis: PhDr. Jan Mašek, Ph.D.